Total Printed Page: 16 Roll No......

# **BCM-204**

## **Advance Accounting**

### उच्चतर लेखांकन

Bachelor of Commerce (B.Com-17) Second Year, Examination-2019

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

**Note:-** This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) Section A, B and C. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट:— यह प्रश्न—पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### Section-A (खण्ड-क)

(Long Answer Type Question) (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note:- Section 'A' contains four (04) long-answertype questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (19×2=38)

P.T.O.

- नोट:— खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।
  प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं।
  शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर
  देने हैं।
- What journal entries are passed in the books of landlord and lessee regarding royalties?
   भू—स्वामी और पट्टेदार की पुस्तकों में अधिकार शुक्क के सम्बंध में कौन सी जर्नल प्रविष्टयाँ की जाती है।
- 2. From the following particulars prepare the statement aggains and deficiency account of Ramesh of Allahabad who is an insolvent detor.

Unsecured creditors Rs.15,050 creditors party secured Rs.19,080 holding security of the value of Rs. 18,100 which is estimated to realize only Rs.6,000) Profential creditors Rs. 500 bills receivable discounted Rs. 2,060 Cupon which it is estimated that there will be liability of Rs.280) Stock in trade Rs.10100 (estimated to raelies Rs.8,000) book debts: good Rs.7,860 doubtful and bad Rs. 650 (estimated to realize Rs.5,500) cash in hand Rs.2.

He started business five years ago with a capital of Rs. 25,000. The trading after changing interest on capital at Rs. 1,000 per year resulted in a profit of Rs. 602 for the first year and losses of Rs.370, Rs.450, Rs.500 and Rs.700 for the subsequent years. His drawings were at the rate of Rs.900 a year and there was a speculation loss of Rs. 1,590 during the whole period of five years.

निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर इलाहाबाद के रमेश जो कि दिवालिया देनदार है की वित्तीय स्थिति का विवरण पत्रा और कमी के हिसाब का खाता बताइए:

अरिक्षत लेनदार 15,050 रूपये अंशत : रिक्षत लेनदार 19,080 रूपये (जिसके पास 18,100 रू की कीमत की प्रितिभूतियाँ है परन्तु इनकी अनुमानित प्राप्य राशि ,6000 रूपये है) पूर्वाधिकार लेनदार 500 रूप्ये के है 2,060 रूपये के प्राप्य बिलों को भुनाया गया है और यह अनुमान लगाया जाता है कि इस सम्बंध मे 280 रूप्ये के दायित्व होगें, व्यापारिक रहितया 10,010 रूपये का है (अनुमानित प्राप्य राशि 8,000 रूपये) पुस्तकीय

देनदार अच्छे देनदार 7,860 रूपये संदिग्ध एवं बुरे ऋण 650 रूपये जिस पर 178रूपये अनुमानित प्राप्य राशि है 'भूमि और भवन 8,000 रूपये (अनुमानित प्राप्य राशि 5,000 रूपये) मशीन और प्लाट 12,500 रूपये (अनुमानित प्राप्य राशि 5,500 रूपये) नकद रोकड़ 2 रूपये है।

उसमें 5 वर्ष पहले अपना व्यापार 25,000 रूपये की पूंजी से शुरू किया था। 1,000 रूपये प्रतिवर्ष पूंजी पर ब्याज लगाने के बाद उसे प्रथम वर्ष में 602 रु. का लाभ हुआ और बाद वाली वर्ष में 370 रूपये , 450 रूपये, 500 रूपये और 700 रूपये की हानियाँ हुई। उसने 900 रूपये प्रतिवर्ष के हिसाब से आहरण किये थे और 5 वर्ष की पूरी अविध में सट्टे की हानि 1,590 रूपये थी।

3. What are the different types of amalgamation?
What entries are passed in the books of
Transferee company is case of amalgamation
in the nature of purchases?

एकीकरण के विभिन्न प्रकार क्या हैं? क्रय की प्रकृति वाले एकीकरण की दशा में हस्तान्तरी कम्पनी की पुस्तकों में क्या प्रविष्टियां की जाती है?

4. A,B and C are partners sharing profits and losses in the ratio of 3:2:1 their balance sheet as on 31st march 2016 was under:

Capital of	Amount	Assets and and	Amount
Liabilities		properly	
Creditors	95,000	Bank	12,500
Bills payable	25,000	Debtors 8,000	
Bank overdraft	60,000	Provision 2,500	77,500
Capital		Stock	
A: 2,00,000		Motor Loans	1,25,000
B: 1,50,000		machinery	40,000
C: 1,25,000			1,75,000
	47,5,000		
		Buildings	2,25,000
Bank Loan	3,45,000	Land	3,45,000
	10,00,000		10,00,000

B. Retires on that date subject to the following conditions:

- (i) Goodwill of the form is to be valued at Rs. 90,000
- (ii) Machinery would be depreciated by 10% and motor ban by 15%.
- (iii) Stocks would be appreciated by 20% and building by 10%.
- (iv) The provision for doubtful debts would be increased by Rs.9750.
- (v) Liablity for worker's compensation to
  the extent of Rs.8250 would be created.

  Pass necessary journal entries also
  prepare profit and loss adjustment
  account, capital accounts of the
  partners and the new balance sheet.
- अ, ब और स 3:2:1 के अनुपात में लाभ और हानियों को विभाजन करते हुए साझेदार है।
- 31 मार्च 2016 को आर्थिक चिट्ण निम्नलिखित थाः

पूँजी और दायित्व	धनराशि	सम्पतियां और जायदाद	धनराशि
लेनदार	95,000	बैंक	12,500
देय विपत्र	25,000	देनदार 8000	
बैंक अधिविकर्ष पूँजी	60,000	प्रावधान २५००	77,500
अ— 2,00,000		रहतिया	1,25,000
ब—1,50,000		मोटर वैन	4,0000
स— 1,25,000		भवन	1,75,000
बैंक ऋण	4,75,000		2,25,000
	3,45,000	भमि	3,45,000
	10,00,000		10,00,000

उक्त तिथि को 'ब' निम्न शर्तों पर अवकाश ग्रहण करता है।

- (क) फर्म की ख्याति को 90,000 रूपये मुख्याकित किया जायेगा।
- (ख) मशीनरी पर 10प्रतिशत तथा मोटर बैन पर 15 प्रतिशत ह्मस किया जाएगा।
- (ग) स्टॉक पर 20 प्रतिशत तथा भवन पर 10 प्रतिशत अभिवृद्धि किया जाएगा।
- (घ) संदिग्ध ऋणों पर प्रावधान 9750 रूपये से बढा दिया जाएगा।
- (ड) कर्मचारियों के क्षतिपूर्ति पर दायित्व का निर्माण 8250 रूपये तक किया जाएगा।

आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए। लाभ हानि समायोजन खाता साझेदारों के पूँजी खाते और नया आर्थिक चिटठा बनाइए।

#### Section-B (खण्ड—ख)

(Short Answer Type Question)/(लघु उत्तरीय वाले प्रश्न)

- Note:- Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of Four (04) marks each.

  Learners are required to answer any four (04) questions only. (8×4=32)
- नोट:— खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What is departmental accounting and what is its need?
   विभागीय लेंखाकन क्या है तथा झांकी आवश्यकता क्या है?
- 2. What is hire purchases system? Give its merits?

किराया क्रय पद्धति का क्या आशय है? इसके लाभ बताइए?

- What do you mean by for future of shares?
   अंशो के हरण से आप क्या समझते हैं?
- 4. What is meant by debenture? state any two characteristics of a adventure?

  ऋणपति का क्या अर्थ है? ऋणपत्र की कोई दो विशेषताएं बताइए?
- 5. Find out the amount of claim of loss from stock from the following information:

Fire broke out on 1<sup>st</sup> Sep 2015. Opening stock on 1<sup>st</sup> April 2015 was of Rs.5,000. Purchases during 2016 upto date of fire were Rs.100000. Manufacturing expenses of this period, were Rs. 3,00,000. Proprietor used goods worth Rs.3000. for his personal purpose.

Sales upto 1<sup>st</sup> Sept. 2015 amt. Rs. 2,00,000 salvaged stock is valued at Rs. 7,000 rate of across profit on cost of sales last year is 25%.

निम्नाकित सूचना के आधार पर रहतिया की हानि के दावे की राशि निकालिए।

- 1 सितम्बर 2015 को आग लगी। 1 अप्रैल 2015 को प्रारम्भिक रहतिया 50,000 रूपये था। 2015—16 में अग्नि लगने की तारीख तक क्रय 1,00,000 रूपये के थे। इस अवधि के निर्माण व्यय 30,000 रूपये थे मालिक ने अपने निजी प्रयोग में 3,000 रु. का माल लगाया।
- 1 सितम्बर 2015 तक की बिक्री 2,00,000 रूपये की थी। 7,000 रूपये का माल जलने से बचा लिया गया। गतवर्ष का संकल लाभ प्रतिशत बिक्री की लागत का 25 प्रतिशत है।
- 6. What are the various methods of valuation of shares? Explain.
  अंशो के मूल्यांकन की विभिन्न विधियाँ क्या हैं? व्याख्या कीजिए।
- Explain the super profit method of valuation of goodwill.
   ख्याति के मूल्यांकन की अधिलाभ प्रद्धित की स्पष्ट कीजिए।

State the main objectives of account between.
 प्निर्माण के प्रमुख उद्देश्य बताइये।

#### Section-C (खण्ड-ग)

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

**Note:-** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of One (01) marks each. All the questions of this section are compulsory.

 $(10 \times 1 = 10)$ 

नोट:— खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित हैं। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct Option:

सही विकल्प चुनिये :

- 1. Company act is:
  - (a) 1932
- (b) 1956
- (c) 1872
- (d) 2013

निम्न में से कौन सा कम्पनी अधिनियम है।

- (a) 1932
- (b) 1956
- (c) 1872
- (d) 2013

2.	Premium on redemption of debentures a/c is:						
	(a)	Assets	(b)	Liability			
	(c)	Expenses	(d)	Revenue			
	ऋणपत	शोधन प्रिमियम	खाता नि	ोम्न मे से क्या है।			
	(a)	सम्पति	(b)	दायित्व			
	(c)	व्यय	(d)	आगम			
3.	Which	of the follo	wing i	n profit and loss			
	approp	oriation A/c.					
	(a)	Provision for	income	tax			
	(b)	Provision for	dep.				
	(c)	(c) Provision for doubtful debts					
	(d)	Contribution	to gene	eral Ras.			
	निम्न में	से लाभ हानि	नियोजन	खाते मे कौन सी मद			
	दिखाई जाती हैः						
	(a)	आयकर के लिए	प्रावधान	ī			
	(b)	ह्यस के लिए प्रा	वधान				
	(c)	संदिग्ध ऋण के लिए प्रावधान					
	(d)	सामान्य स्वयं में	किया ३	गंशदान			
4.	The main object of amalgamation is:						
	(a)	To bring econ	omy in	expenses			
	(b)	To facilities d	istribut	tion			
	(c)	To eliminate	compet	ition			
	(d)	All of the abo	ve				

एकीकरण का मुख्य उद्देश्य निम्न में से क्या है

- (a) व्ययों मे मितव्ययिता लाना।
- (b) वितरण में स्गमलाना ।
- (c) प्रतिस्पर्दा का ताप करना।
- (d) उपयुक्त सभी।
- 5. When one company goes in liquidation and a new company is formed to take over the business of the company which goes in liquidation this is called:
  - (a) Amalgamation
  - (b) Absorption
  - (c) External reconstruction
  - (d) International Reconstndes
    एक कम्पनी का समापन होना और इसे ऐसी दूसरी
    कम्पनी को बेचना जिसका निर्माण इसे क्रय करने के
    लिए ही किया गया है निम्न में से क्या कहलाता है।
  - (a) एकीकरण
  - (b) संवलियन
  - (c) बाद्ध पुननिर्माण
  - (d) आन्तरिक पुननिर्माण

- 6. Depreciation is allocated:
  - (a) On times ratio
  - (b) On sales ratio
  - (c) On equal ratio
  - (d) None of above हास की निम्न में से कैसे विभाजित किया जाता है।
  - (a) समय अनुपात में
  - (b) बिक्री अनुपात में
  - (c) समान अनुपात में
  - (d) इनमें से कोई नहीं
- 7. When winding up of a company is made by the court it is called:
  - (a) Compulsory liquidation
  - (b) Voluntary liquidation
  - (c) Liquidation under the supervision of the court
  - (d) Creditor`s voluntary winding up
    जब न्यायालय द्वारा कम्पनी का सुमापन किया जाता है
    तो उसे निम्न में से क्या कहते है :
  - (a) अनिवार्य सुमापन
  - (b) ऐच्छिक सुमापन
  - (c) न्यायालय के निरीक्षण में सुमापन
  - (d) लेनदारों के स्वेच्छा से सुमापन

- 8. Freight is shown in the:
  - (a) Debit side of voyage a/c
  - (b) Credit side of voyage A/c
  - (c) Balance sheet
  - (d) None of these

भाडे को निम्न में से किसमें दिखाया जाता है

- (a) समुद्री यात्रा खाते के डेबिट पक्ष में
- (b) समुद्री यात्रा खाते के क्रेडिट पक्ष में
- (c) आर्थिक चिट्ठे में
- (d) इनमें मे कोई नहीं।
- 9. The gross profit of business being Rs. 2,00,000 and the amount of loss profit Policy of being Rs.1,50,000 then the claim for loss Rs. 20,000 will reduce to.
  - (a) 12,000
- (b) 15,000
- (c) 20.000
- (d) None of these

एक व्यापार का सकल लाभ 2,00,000 रूपये एवं लाभ—हानि की पॉलिसी की रकम 1,50,000 रूप्ये है तब 20,000 की हानि की दशा में दावा करके ने आया जाएगा।

- (a) 12,000 रूपये (b) 15,000 रूपये
- (c) 20,000 रूपये (d) इनमें मे कोई नहीं।
- 10. Indian company act contains the provision regarding of managing directors remuneration:
  - (a) Section 309 (b) Section 78
  - (c) Section 79 (d) Section 198 भारतीय कम्पनी अधिनियम में प्रबंध संचालकों के पारश्रमिक का प्रावधान निम्न में से किस धारा में है
  - (a) धारा 309 (b) धारा 78
  - (c) धारा 79 (d) धारा 198

\*\*\*\*\*